МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

	[image: ]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ

	ПРИКАЗ

	БОЕРЫК

	г. Казань
	№

Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 97 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, Общими требованиями к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 г.                     № 68н, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок  взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Татарстан  от 04.07.2013 № 21-53-35 «Об утверждении Порядка взыскания в доход бюджета Республики Татарстан неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение».
3. Департаменту казначейства Министерства финансов Республики Татарстан направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра - директора Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан М.Д.Файзрахманова.

Министр                                                                                                    Р.Р.Гайзатуллин

Утвержден
приказом Министерства финансов
Республики Татарстан
от _____ _________ 2021
№___________________

Порядок  взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан (далее - Порядок), устанавливает правила взыскания в доход бюджета Республики Татарстан не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, предоставленных из бюджета Республики Татарстан, за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации (далее - целевые средства, неиспользованные остатки целевых средств).
[bookmark: Par1]2. Формирование и обмен документами (за исключением документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну) в соответствии с настоящим Порядком осуществляется в форме электронных документов с использованием усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных лиц в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».
При формировании документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, используются классификаторы, реестры и справочники, ведение которых осуществляется в соответствии с Положением о государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 г. № 658.
3. Неиспользованные остатки целевых средств подлежат возврату в бюджет Республики Татарстан органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, за которыми в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами закреплены источники доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее - администраторы доходов по возврату).
4. В случае если неиспользованные остатки целевых средств не перечислены в доход бюджета Республики Татарстан в течение установленного бюджетным законодательством Российской Федерации срока (далее - установленный законодательством срок), Министерство финансов Республики Татарстан не позднее 30 рабочих дней со дня, следующего за днем истечения установленного законодательством срока, принимает решение о взыскании остатков неиспользованных целевых средств по форме согласно приложению к Общим требованиям к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 г (далее - Решение), и направляет указанное Решение в Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан и соответствующим администраторам доходов бюджета Республики Татарстан от возврата неиспользованных остатков целевых средств (далее - администраторы доходов бюджета Республики Татарстан от возврата).
5. Администраторы доходов бюджета Республики Татарстан по возврату не позднее одного рабочего дня со дня получения Решения направляют его копию финансовому органу муниципального образования (органу управления государственного внебюджетного фонда), не перечислившему неиспользованный остаток целевых средств в доход бюджета Республики Татарстан в течение установленного законодательством срока.
6. Управление Федерального  казначейства по Республике Татарстан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения Решения, осуществляет взыскание  неиспользованных остатков целевых средств в соответствии с порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утверждаемым Министерством финансов Российской Федерации (далее - Порядок учета поступлений), на основании распоряжения о совершении казначейского платежа, предусматривающего возврат средств из соответствующего бюджета, в соответствии с порядком казначейского обслуживания, устанавливаемым Федеральным казначейством (далее - Распоряжение на возврат).
7. Взыскание неиспользованных остатков целевых средств из бюджета, указанного в Решении, осуществляется Управлением Федерального  казначейства по Республике Татарстан с соответствующих администраторов доходов по возврату на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений по месту нахождения администраторов доходов средств бюджета Республики Татарстан от возврата неиспользованных остатков целевых средств в соответствии с Порядком учета поступлений с их отражением на открытых им лицевых счетах администратора доходов бюджета.
8. Суммы остатков целевых средств, излишне полученных в соответствии с настоящим Порядком, подлежат возврату соответствующим администраторам доходов по возврату администраторами доходов бюджета Республики Татарстан от возврата в пределах отраженных на их лицевых счетах администратора доходов бюджета сумм соответствующих доходов от возврата неиспользованных остатков целевых средств на основании оформленных ими Распоряжений на возврат (с указанием информации, позволяющей определить целевые средства, по которым производится возврат неиспользованных остатков).

[bookmark: _GoBack]
image1.png